
แนวปฏิบัติ ในการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 



หลักการและเหตุผล
พรบ.ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.2562



หลักการและเหตุผล 

หลักการ ภาษีโรงเรือนและที่ดิน ภาษีบ ารุงท้องที่

ฐานภาษี ซ  าซ้อนกับภาษีเงินได้            
ที่เก็บจากรายได้ค่าเชา่

ราคาปานกลางที่ดินไม่มีการ
ปรับปรุง

การวิเคราะห์
ของเจ้าหน้าที่

เปิดให้ใช้ดุลพินิจในการ
ประเมินค่อนข้างสงู 

มีลักษณะถอดถอย ไม่เป็นธรรม



พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.2562 

เหตุผลในการประกาศใช้พระราชบัญญัติฉบับนี  คือ โดยที่กฎหมายว่าด้วยภาษี
โรงเรือนและที่ดินและกฎหมายว่าด้วยภาษีบ ารุงท้องที่ ได้ใช้บังคับมาเป็นเวลานานแล้ว
การจัดเก็บภาษีตามกฎหมายทั งสองฉบับ ไม่เหมาะสมกับสถานการณ์ในปัจจุบัน สมควร
ยกเลิกกฎหมายทั งสองฉบับดังกล่าวและให้ใช้กฎหมายว่าด้วยภาษีที่ดินและ สิ่งปลูกสร้าง

แทน โดยมีองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเป็นผู้รับผิดชอบการจัดเก็บภาษี จึงจ าเป็น       
ต้องตราพระราชบัญญัตินี 



การด าเนินการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง

ขั นตอนที่ในการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง      
(พอสังเขป) มีดังนี 
1. การส ารวจและจัดเก็บฐานข้อมูล
2. การแจ้งข้อมูลกับประชาชน
3. การแจ้งการเปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์         

การพิจารณาค าร้องคัดค้าน การอุทธรณ์ 
4. การด าเนินการเกี่ยวกับภาษีค้างช าระ



1. การส ารวจและจัดเก็บฐานข้อมูล



ผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานครได้มีค าสั่งแต่งตั งเจ้าหน้าที่ปฏิบัติการตามกฎหมาย
ว่าด้วยภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ดังนี 

ค าสั่งกรุงเทพมหานครที่ 2146/2562 เรื่องแต่งตั งเจ้าหน้าที่ปฏิบัติการตาม
กฎหมายว่าด้วยภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ลงวันที่ 2 กันยายน 2562

ค าสั่งกรุงเทพมหานครที่ 1249/2563 เรื่องแก้ไขค าสั่งกรุงเทพมหานครที่ 
2146/2562 เรื่องแต่งตั งเจ้าหน้าที่ปฏิบัติการตามกฎหมายว่าด้วยภาษีที่ดินและสิ่ง
ปลูกสร้าง ลงวันที่ 2 กันยายน 2562 (เฉพาะราย) ลงวันที่ 8 มิถุนายน 2563

1. การส ารวจและจัดเก็บฐานข้อมูล



การจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ประจ าปีภาษี พ.ศ. 2567
ผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร ได้มีประกาศกรุงเทพมหานคร เรื่องก าหนด

ระยะเวลาท าการส ารวจที่ดินและ สิ่งปลูกสร้าง ลงวันที่ 20 มิถุนายน 2566
เพื่อส ารวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่ตั งอยู่ในพื นที่กรุงเทพมหานคร ตั งแต่วันที่         
17 กรกฎาคม 2566 เป็นต้นไป

1. การส ารวจและจัดเก็บฐานข้อมูล



ข้อควรปฏิบัติในการส ารวจ

*** ติดบัตรแสดงตน หรือ แสดงตนทุกครั งที่เข้าส ารวจที่ดินและ     
สิ่งปลูกสร้าง
*** ส ารวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้างหรือเข้าไปในสถานที่ที่เกี่ยวข้องใน
ระหว่างเวลาพระอาทิตย์ขึ นถึงพระอาทิตย์ตก หรือในเวลาท าการ



2. การด าเนินการเกี่ยวกับการแจ้งข้อมูลกับประชาชน



• จัดท าบัญชีรายการที่ดิน/สิ่งปลูกสร้าง/ห้องชุด ปิดประกาศไม่น้อย
กว่า 30 วัน พร้อมทั งส่งข้อมูลให้ผู้เสียภาษีแต่ละรายทราบ 

ข้อสังเกต กรณีที่เคยส ารวจและมีข้อมูลรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างแล้ว 
ไม่ต้องจัดท าบัญชีรายการที่ดิน/สิ่งปลูกสร้าง/ห้องชุด 

2. การด าเนินการเกี่ยวกับการแจ้งข้อมูลกับประชาชน



• กรณีผู้เสียภาษีเห็นว่า บัญชีรายการที่ดิน/สิ่งปลูกสร้าง/ห้องชุด       
ไม่ถูกต้อง ผู้เสียภาษีมีสิทธิ์ยื่นค าร้องขอแก้ไข

ข้อสังเกต     ด าเนินการตรวจสอบและแก้ไขโดยเร็ว และแจ้งผล          
การด าเนินการภายใน 30 วัน นับแต่วันที่ได้ค าร้องจากผู้เสียภาษี

2. การด าเนินการเกี่ยวกับการแจ้งข้อมูลกับประชาชน



• การประกาศราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดิน/สิ่งปลูกสร้าง/ห้องชุด 
(ภ.ด.ส.1-2) ณ ที่ตั งส านักงานเขต

ข้อสังเกต   ราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างจากกรมธนารักษ์   
ตามมาตรา 35 และมาตรา 36 แห่งพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
พ.ศ. 2562

2. การด าเนินการเกี่ยวกับการแจ้งข้อมูลกับประชาชน



• การประเมินภาษีและส่งใบแจ้งการประเมินภาษี (แบบ ภ.ด.ส. 6 7 8) 
ในแต่ละปี กรุงเทพมหานครจะต้องส่งใบแจ้งการประเมินภายในเดือน 
กุมภาพันธ์ ของแต่ละปีภาษี ตามมาตรา 44 แห่งพระราชบัญญัติภาษี
ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.2562

ข้อสังเกต ในปีภาษี พ.ศ. 2567 รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย   
ได้ขยายระยะเวลาเป็นภายในเดือนเมษายน 2567

2. การด าเนินการเกี่ยวกับการแจ้งข้อมูลกับประชาชน



ข้อพึงระวังในการประเมินภาษี ประกอบด้วย
1. ประเมินภาษีโดยใช้ราคาประเมินที่กรมธนารักษ์ก าหนด
2. ประเมินภาษีตรงตามประเภทการใช้ประโยชน์ที่เกิดขึ นจริง 
3. กรณีที่ดินเจ้าของเดียวกันมีหลายแปลงแต่มีที่ติดต่อกัน ควรค านวณ
มูลค่าที่ดินทั งหมดรวมกันเป็นฐานภาษี

2. การด าเนินการเกี่ยวกับการแจ้งข้อมูลกับประชาชน



ข้อพึงระวังในการประเมินภาษี ประกอบด้วย (ต่อ)
4. ตรวจสอบข้อมูลก่อนการแจ้งการประเมิน เช่น

4.1 ชื่อผู้เสียภาษี  
4.2 ราคาประเมินที่ดิน/สิ่งปลูกสร้าง/ห้องชุด 
4.3 การใช้ประโยชน์ในที่ดิน/สิ่งปลูกสร้าง/ห้องชุด

2. การด าเนินการเกี่ยวกับการแจ้งข้อมูลกับประชาชน



ข้อพึงระวังในการประเมินภาษี ประกอบด้วย (ต่อ)
5. ประเมินตามสัดส่วนของการใช้ประโยชน์ ในกรณีที่ที่ดิน/สิ่งปลูกสร้าง
มีการใช้ประโยชน์หลายประเภท 
6. กรณีมีการประเมินที่ดินรกร้างว่างเปล่า/ไม่ท าประโยชน์ตามควรแก่
สภาพเป็นเวลา 3 ปีติดต่อกัน ควรมีการตรวจสอบและปรับอัตราภาษี
เพิ่มขึ นในปีที่ 4 – 6 เป็นร้อยละ 0.6

2. การด าเนินการเกี่ยวกับการแจ้งข้อมูลกับประชาชน



ข้อพึงระวังในการประเมินภาษี ประกอบด้วย (ต่อ)
7. กรณีที่มีค่าภาษีที่ต้องช าระเกิน 3,000 บาท ผู้เสียภาษีอาจขอผ่อน
ช าระเป็นงวด งวดละเท่า ๆ กันได้จ านวน 3 งวด ตามก าหนดใน
กฎกระทรวง
ข้อสังเกต ควรแจ้งให้ผู้เสียภาษีช าระให้ถูกต้องตรงตามก าหนด เพื่อ
รักษาสิทธิการผ่อนช าระ และไม่ควรรับฝากเช็คในการผ่อนช าระทุกกรณี

2. การด าเนินการเกี่ยวกับการแจ้งข้อมูลกับประชาชน



3.การแจ้งการเปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์ การพิจารณา
ค าร้องคัดค้าน และการอุทธรณ์ 



ในกรณีที่การใช้ประโยชน์ในที่ดิน/สิ่งปลูกสร้าง/ห้องชุด เปลี่ยนแปลง
ส่งผลให้ต้องเสียภาษีเพิ่มขึ นหรือลดลง ผู้เสียภาษีต้องแจ้งภายใน 60 วัน 
นับแต่มีการเปลี่ยนแปลง
ข้อสังเกต ควรมีการประชาสัมพันธ์ให้ผู้เสียภาษีทราบเพื่อให้ประชาชน 
มาด าเนินการแจ้งตามแบบ ภ.ด.ส.5

3. การแจ้งเปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์(โดยประชาชน)



ในกรณีที่ผู้เสียภาษีมายื่นค าร้องคัดค้านการประเมินหรือการเรียก  
เก็บภาษี ตามมาตรา 73 วรรคหนึ่งแห่งพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและ   
สิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.2562
ข้อสังเกต ควรมีการตรวจสอบช่องทางการยื่นค าร้องดังกล่าวข้างต้น  
ในระบบ BMA TAX , E-Mail 

3. การพิจารณาค าร้องคัดค้าน และการอุทธรณ์



ในกรณีที่พบว่า มีการประเมินผิดพลาดหรือไม่ครบถ้วน สามารถ  
ทบทวนการประเมินภาษีให้ถูกต้อง ครบถ้วนได้ ตามมาตรา 53
แห่งพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.2562
ข้อสังเกต การทบทวนการประเมินภาษีดังกล่าว สามารถทบทวน
ย้อนหลังได้ภายในก าหนด 3 ปี นับแต่วันสุดท้ายแห่งก าหนดเวลาการ
ช าระภาษี

3. การพิจารณาค าร้องคัดค้าน และการอุทธรณ์



กรอบระยะเวลาที่ส าคัญ กรณีมีการยื่นค าร้องคัดค้าน
1. ผู้เสียภาษีต้องยื่นค าร้องคัดค้านภายใน 30 วันนับแต่ที่ได้รับการแจ้ง
การประเมิน
2. ควรพิจารณาค าร้องคัดค้านให้เสร็จภายใน 60 วัน พร้อมแจ้งผลไปยัง
ผู้เสียภาษี

3. การพิจารณาค าร้องคัดค้าน และการอุทธรณ์



กรอบระยะเวลาที่ส าคัญ กรณีมีการยื่นค าร้องคัดค้าน (ต่อ)
3. หากผู้บริหารท้องถิ่น ไม่เห็นชอบกับค าร้องคัดค้าน ผู้เสียภาษีมีสิทธิ
อุทธรณ์ต่อคณะกรรมการพิจารณาฯ ภายใน 30 วันนับแต่ที่ได้รับการแจ้ง
ผลการพิจารณาไม่เห็นชอบ
ข้อสังเกต  (ผู้อ านวยการเขต ได้รับมอบอ านาจตามค าสั่งกรุงเทพมหานครที่ 1/2566 ลง
วันที่ 3 มกราคม 2566 เรื่อง มอบอ านาจเกี่ยวกับการด าเนินการตามกฎหมายว่าด้วยภาษี
ที่ดินและสิ่งปลูกสรา้ง ข้อ 2. 2.6 (2) )

3. การพิจารณาค าร้องคัดค้าน และการอุทธรณ์



กรอบระยะเวลาที่ส าคัญ กรณีมีการยื่นค าร้องคัดค้าน (ต่อ)
4. กรณีผู้เสียภาษีอุทธรณ์ ผลการพิจารณาค าร้องคัดค้าน ให้ผู้บริหาร
ท้องถิ่นส่งค าอุทธรณ์ไปยังคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษี 
ภายใน 15 วัน
ข้อสังเกต    การคัดค้านและการอุทธรณไ์ม่เป็นการทุเลาการช าระภาษี

3. การพิจารณาค าร้องคัดค้าน และการอุทธรณ์



4. การด าเนินการเกี่ยวกับภาษีค้างช าระ



ข้อส าคัญ กรณีภาษีค้างช าระ
1. ส่งหนังสือแจ้งเตือนผู้เสียภาษีที่มีภาษีค้างช าระ (ภ.ด.ส. กทม.1) 
ภายในเดือนถัดไปของก าหนดเวลาช าระภาษีเพื่อให้เบี ยปรับเงินเพิ่ม 
เป็นไปตามเกณฑ์ที่กฎหมายก าหนด 
ข้อสังเกต    ตรวจสอบการได้รับแจ้งการประเมินและมีหลักฐานการได้รับแจ้ง
การประเมินเสมอ และกรณีผู้เสียภาษีผิดเงื่อนไขการผ่อนช าระตามกฎกระทรวงให้
มีหนังสือเตือนภาษีค้างช าระ ทันที

4. การด าเนินการเกี่ยวกับภาษีค้างช าระ



ข้อส าคัญ กรณีภาษีค้างช าระ
2. หากยังไม่ได้รับช าระภาษีค้างช าระ ให้แจ้งรายการค้างช าระให้
ส านักงานที่ดินหรือส านักงานที่ดินสาขา ภายใน 2 เดือน นับแต่ครบ
ก าหนดการช าระภาษี  

4. การด าเนินการเกี่ยวกับภาษีค้างช าระ



ข้อส าคัญ กรณีภาษีค้างช าระ
3. กรณีครบก าหนด 90 วัน หลังจากมีหนังสือแจ้งเตือนผู้เสียภาษีให้มา
ช าระภาษีค้าง (ภ.ด.ส. กทม.1) แล้วให้ออกหนังสือแจ้งเตือนผู้เสียภาษี
ครั งสุดท้ายให้มาช าระภาษีค้างเป็นฉบับที่ 2 (ภ.ด.ส. กทม.2) 
ข้อสังเกต    ตรวจสอบการได้รับ (ภ.ด.ส. กทม.1) และมีหลักฐานการ
ได้รับ (ภ.ด.ส. กทม.1) เสมอ 

4. การด าเนินการเกี่ยวกับภาษีค้างช าระ



ข้อส าคัญ กรณีภาษีค้างช าระ
4. กรณีครบก าหนด 15 วัน ตามหนังสือแจ้งเตือนผู้เสียภาษีครั งสุดท้าย 
ให้มาช าระภาษีค้างเป็นฉบับที่ 2 (ภ.ด.ส. กทม.2) แล้ว ให้พนักงาน
เจ้าหน้าที่ด าเนินการสืบทรัพย์และน าส่งรายงานผลการสืบทรัพย์ให้    
กองรายได้พิจารณาด าเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องต่อไป
ข้อสังเกต    ตรวจสอบการได้รับ (ภ.ด.ส. กทม.2) และมีหลักฐานการได้รับ 
(ภ.ด.ส. กทม.2) เสมอ 

4. การด าเนินการเกี่ยวกับภาษีค้างช าระ







THANK YOU
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